АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

О реализации городского инновационного проекта по профилактике
детского дорожно-транспортного травматизма «Дорожная безопасность

круглый год» в образовательных учреждениях города Мурманска

С целью повышения эффективности деятельности образовательных
учреждений города Мурманска по предупреждению детского дорожно-
транспортного травматизма п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить паспорт городского инновационного проекта по
профилактике детского дорожно-транспортного травматизма «Дорожная
безопасность круглый год», план мероприятий (приложения №1,2) для
реализации в период с 01.10.2024 по 01.06.2025.

2. Отделу воспитания, дополнительного образования и охраны прав
несовершеннолетних (Ананьина Л.А.) обеспечить координацию мероприятий
городского инновационного проекта по профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма «Дорожная безопасность круглый год» (далее -
Проект) в образовательных учреждениях г. Мурманска.

3. Руководителю МБУ ДО г. Мурманска ЦПО «ПрофСтарт» (Сайтбаталова
Н.Н.):
3.1. Обеспечить организационно-технические условия реализации Проекта для
обучающихся муниципальных образовательных учреждений.
3.2. Подготовить и представить в срок до 10.06.2025 аналитическую справку об
итогах реализации Проекта за 2024/2025 учебный год.
3.3. Направить информацию об итогах реализации Проекта за 2024/2025 учебный
год на образовательный портал города Мурманска.

4. Руководителям образовательных учреждений города Мурманска
организовать участие обучающихся, педагогических работников и родителей
(законных представителей) обучающихся в Проекте в соответствии с
прилагаемым положением.

5. Контроль исполнения приказа возложить на Ананьину Л.А., начальника
отдела воспитания, дополнительного образования и охраны прав
несовершеннолетних.

Председатель комитета Т.М. Ларина

Приложение № 1
к приказу от ,iу. 40. 20Zч №

Паспорт проекта по профилактике детского дорожно-транспортного

травматизма «Дорожная безопасность круглый год»

Полное название

проекта

Инновационный проект по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма «Дорожная безопасность круглый

год»

Автор проекта Степанова Наталья Геннадьевна, методист
МЦП ДДТТ МБУ ДО г. Мурманска ЦПО "ПрофСтарт"

Цель проекта Разработка и реализация системы инновационных материалов

во внеурочной, внеклассной деятельности в соответствии с
возрастными, личностными, познавательными и творческими

способностями обучающихся, способствующей формированию

основ культуры безопасности по ПДД, учитывая сезонные
изменения в течение всего года.

Задачи проекта 1. Активизировать деятельность образовательных учреждений по

обучению учащихся и воспитанников нормам и правилам

дорожного движения и безопасного поведения на дорогах.

2. Скоординировать деятельность педагогов, родительской

общественности, социальны партнеров по повышению
эффективности работы по профилактике детского
дорожно-транспортного травматизма.

З. Организовать методические семинары - практикумы для

педагогов образовательных учреждений города Мурманска в

целях трансляции инновационных практик по профилактике

детского дорожно-транспортного травматизма для каждого сезона.
4. Разработать практические занятия (мероприятия), с
использованием интерактивных методов обучения,
способствующих формированию основ культуры безопасности
по Пдд в соответствии с возрастными особенностями
обучающихся.
5. Проанализировать результативность участия обучающихся
различных возрастных групп в реализации инновационного
проекта в части формирования общих норм культурного поведения
на дорогах.

Исполнители

Проекта

Главным исполнителем Проекта является Комитет по образованию
администрации города Мурманска совместно с Муниципальным
центром профилактики МБУ ДО г. Мурманска ЦПО «ПрофСтарт»,
образовательные учреждения города Мурманска.

Участники

проекта

Обучающиеся 1-11 классов, родительская общественность,
педагогические работники, сотрудники Госавтоинспекции.
Обучающиеся 7-11 классов выступают в роли активных
участников проекта, действуют как организаторы мероприятий,
в соответствии с планом работы Муниципального Штаба ЮИД.

Сроки и Этапы

реализации проекта

Сроки реализации Проекта: 2024-2025 учебный год

I этап: Организационный (август - сентябрь,2024 уч.г.)
II этап: Практический (октябрь 2024 г.- май 2025 г.)

III этап: Заключительный этап (май - июнь 2025 уч.г.)
Направления

реализации проекта

Ожидаемые

результаты

Проект реализуется по четырем темам (сезонам):
1 .Осенняя дорога без опасности - октябрь- ноябрь 2024г.
2. Осторожно! Зимняя дорога! - декабрь 2024г - февраль 2025 г.
З. Безопасная весенняя дорога - март - май 2025г.
4. Лето прекрасно, если дорога безопасна - май - август 2025г.
Проект реализуется в важной части образования - организации
воспитательной, внеурочной и внеклассной деятельности.
1 .Построение системы профилактической работы по ПJЩ в ОУ;
2.Актуализация форм и методов профилактической работы;

З.Создание условий для наиболее эффективной
профилактической работы с обучающимися в соответствии с

возрастными особенностями, учитывая сезонные изменения в

течение всего года;

4.Координация деятельности педагогов, родительской

общественности, социальных партнеров по повышению

эффективности работы по профилактике ДДТТ;

5.Изучение динамики эффективности реализации проекта, анализ

результативности участия обучающихся различны возрастных

групп в реализации инновационного проекта для дальнейшего

планирования профилактической работы с обучающимися.

Актуальность проекта

Актуальность и просто жизненная необходимость обучения детей Правилам дорожного

движения несомненна. Статистика утверждает, что очень часто причиной дорожно -
транспортных происшествий являются именно дети. Во многом безопасность

пешехода зависит от соблюдения им правил поведения на улице, поэтому необходимо обучать

детей Правилам безопасного поведения на дорогах через дидактические игры и упражнения,

подвижные игры, сюжетно - ролевые игры и на площадках по ПДД.

Известно, что привычки, закреплённые в детстве, остаются на всю жизнь, поэтому одной из

важных проблем в обеспечении безопасности дорожного движения является профилактика

детского дорожного травматизма во всех образовательных учреждениях. Поэтому изучение

Правил дорожного движения, является одной из главных задач на сегодняшний день, а

способствовать этому будет работа над проектом, посвящённая изучению Правил дорожного

движения в разные времена года.

Педагогическая проблема связана с недостаточной адаптацией учебных программ и

методик обучения ПДД к сезонным изменениям. Для ее решения необходимо разрабатывать и

внедрять учебные материалы, учитывающие сезонные особенности дорожных условий, а также

проводить регулярные практические занятия, что позволит повысить уровень безопасности

детей на дорогах в любое время года. Инновационный Проект является значимым и требует

комплексного подхода.

Конкретные аспекты проблемы

1. Осень

• Изменения дорожных условий: дождливая погода, падающие листья, сокращение

светового дня;

• Поведение детей: снижение видимости на дороге, увеличение количества скользких

участков;

• Педагогическая задача: обучение правилам поведения в условиях плохой видимости,

использование световозвращающих элементов, осторожное передвижение по скользким

дорогам.

2. Зима
• Изменения дорожных условий: снег, лед, гололед;

• Поведение детей: сложности передвижения пешком и на транспорте, ограниченная

подвижность и видимость из-за зимней одежды;
• Педагогическая задача: обучение правилам поведения на скользких дорогах,

безопасному переходу дороги.

3. Весна
• Изменения дорожных условий: таяние снега, появление луж, скользкие участки дорог;

• Поведение детей: возвращение к активному использованию велосипедов и самокатов

после зимы;
• Педагогическая задача: обучение детей правилам поведения на мокрых и скользких

дорогах, а также безопасному использованию велосипедов и самокатов.

4. Лето
• Изменения дорожных условий: сухие дороги, увеличение количества пешеходов и

велосипедистов;

• Поведение детей: увеличение времени, проводимого на улице, использование
различных транспортных средств;

• Педагогическая задача: обучение безопасному поведению в условиях интенсивного
движения, правил езды на велосипеде и самокате.

Основные пути решения проблемы
Для эффективного вовлечения обучающихся в проектную и исследовательскую

деятельность по правилам дорожного движения, с учетом сезонных изменений, в проекте

предусмотрены следующие направления деятельности:

Организационно-методическое:

Разработка комплексного и адаптированного плана работы по обучению правилам

дорожного движения с учетом сезонных изменений, осуществляемого через внеурочную
деятельность в ОУ, организация методической работы с педагогическими работниками,

обеспечивающими организацию профилактической работы в ОУ г Мурманска.
Использование разнообразных форм и методов, таких как совместные мероприятия,

семейные игры, мастер-классы, конкурсы, информационные кампании, тренинги и акции.

Диагностика и консультирование:
Организация методического материала для консультирования и диагностики педагогов,

родителей (законных представителей) обучающихся через внеурочную деятельность, с целью
вовлечения родителей и обучающихся в проектную и совместную исследовательскую
деятельность по ПДД, с учетом сезонных изменений.

Социально-педагогические связи

Взаимодействие и совместная работа МЦП ДДТТ с ОГИБДД г Мурманска, родительской
общественностью, а также объединение усилий заинтересованных ведомств для создания
эффективной системы профилактической работы в ОУ, разработка плана взаимодействия.
Заключение договоров и соглашений о сотрудничестве со всеми потенциальными социальными
партнерами.

Этапы реализации проекта
Подготовительный (август 2024 г - сентябрь 2024 г) - организационный.
Определение направлений работы, сбор исходной информации о состоянии работы по

профилактике ДДТТ, составление и утверждение плана реализации проекта, назначение
ответственных в состав проектных групп. Разработка методического материала для наиболее
продуктивной профилактической работы с обучающимися в соответствии с возрастными

особенностями.

Методы: анкетирование, опрос, круглый стол, семинары-практикумы

Основной этап (октябрь 2024 г. - май 2025 г.) информационный, практико-
ориентированный.

Предполагает практическую реализацию проекта. Координация деятельности
обучающихся, педагогов, родительской общественности, социальных партнеров по
повыл ению эффективности профилактической работы с обучающимися. Реализация
инновационного проекта по ПДД по сезонам.

Методы: практическая работа, сбор статистической информации.

Заключительный этап (май - июнь 2025 г.) - аналитический
Предполагает анализ реализации проекта, изучение динамики эффективности и

обобщение полученных результатов. Представление результатов работы по реализации
проекта педагогическому сообществу, распространение педагогического опыта. Определение
путей дальнейшей работы в направлении профилактической деятельности.

Методы: анализ, мониторинг, сбор статистической информации, опросы обучающихся и
родителей.

Направления основного этапа реализации проекта:
1 .Осешiяя дорога без опасности - октябрь- ноябрь 2024г.
2. Осторожно! Зимняя дорога! - декабрь 2024г - февраль 2025 г.
3. Безопасная весенняя дорога - март - май 2025г.
4. Лето прекрасно, если дорога безопасна - май - август 2025г.
В данный период ОУ г. Мурманска проводят профилактические мероприятия по

безопасности дорожного движения.
В перечень профилактических мероприятий входят: мероприятия, в соответствии с

планом реализации Проекта: конкурсные мероприятия по плану МЦП ДДТТ г Мурманска и

организация мероприятий ОУ, в том числе и мероприятия Муниципального штаба Юных

инспекторов дорожного движения.

По окончании полугодия ОУ (декабрь 2024, май 2025) сдают отчет о проведенных

мероприятиях, согласно разработанной форме.

Ресипсное обеспечение проекта

Информационно-

образовательные
ресурсы

Комитет по образованию администрации города Мурманска, МЦП

ДДТТ МБУ ДО г. Мурманска ЦПО «ПрофСтарт»,

Образовательные учреждения города Мурманска

Кадровые ресурсы

Специалисты МЦП ДДТТ г. Мурманска, педагоги

образовательньпс учреждений г. Мурманска, сотрудники ОР ДПС

ГИБДД УМВД по г. Мурманску, инспектора отдела пропаганды

БЩj ОГИБДД УМВД России по г. Мурманску

Материально-
технические ресурсы

Оборудование, оргтехника, расходные материалы.

Финансовые ресурсы Средства МБУ ДО г. Мурманска ЦПО «ПрофСтарт»,

общеобразовательных учреждений, выделяемые на
функционирование.

Научно-методические
ресурсы

Действующее законодательство, нормативно-правовое

обеспечение проекта, правовые акты Комитета по образованию,

локальные нормативные акты МЦП ДДТТ МБУ ДО ЦПО

«ПрофСтарт», образовательных организаций.

Информационные
ресурсы

Образовательный портал города Мурманска, сайт МБУ ДО г.

Мурманска ЦПО «ПрофСтарт» подразделение МЦП ДДТТ, сайты

общеобразовательных организаций г. Мурманска

Пр иложение № 2
к приказу от 4у. 10. ZоLЧ № ~Р 16

План мероприятий

по реализации инновационного проекта по профилактике детского

дорожно-транспортного травматизма «Дорожная безопасность круглый

год» в образовательных учреждениях города Мурманска

на 2024-2025 учебный год

№
п/п

Название мероприятия Сроки
проведения

Ответственный

исполнитель

I. Осенняя дорога без опасности

День знаний «Безопасный путь в школу».

Всероссийская онлайн- олимпиада на
платформе «Учи.ру» С

е
н

т

я

Педагогические
работники

образовательных

организаций
г. Мурманска,
реализующих задачи

профилактики ДДТТ

Проведение комплекса профилактических
мероприятий с детьми и
родителями, в рамках Всероссийской
акции «Внимание, дети!»

Сентябрь-
октябрь, 2024
май - июнь,

2025

Педагогические
работники

образовательных
организаций города
Мурманска,

реализующих задачи

профилактики ДДТТ

Профилактическое мероприятие

«Посвящение

первоклассников в пешеходы»

С

е

н

т

я

б

р
ь

-
о
К

Педагогические

работники

образовательных

организаций города
Мурманска,

реализующих задачи

профилактики
ДДТТ,

Муниципальный

Штаб ЮИД

Посвящение в отряды ЮИД, ЮПИД
обучающихся, воспитанников ОУ г.
Мурманска.

сентябрь -
ноябрь, 2024

Руководители

отрядов ЮИД,
ЮПИД;

Муниципальный

Штаб ЮИД

Консультации для педагогов 00 по

вопросам организации работы отрядов

ЮИД, созданию условий для обучения

участников отрядов ЮИД основам ПДД и

методам пропаганды БДД

по отдельному

графику

Руководитель

Муниципального

Штаба ЮИД;

Педагогические

работники

образовательных

организаций города

Мурманска,

реализующих задачи

профилактики ддТТ

Организационное заседание

Муниципального штаба ЮИД

Организация работы по профилактике

детского дорожно-транспортного

травматизма»

сентябрь -
октябрь, 2024

Руководитель

Муниципального

Штаба ЮИД;

Руководители

отрядов ЮИД

Муниципальный этап Всероссийского

конкурса юных инспекторов движения

«Безопасное колесо»

ноябрь,2024 Руководители

отрядов ЮИД;

Муниципальный

Штаб ЮИД

Конкурс педагогического мастерства и

творчества «Безопасное детство» среди

педагогов ОУ

г. Мурманска

октябрь-

ноябрь,2024

Педагогические

работники

образовательных

организаций города

Мурманска,

реализующих задачи

профилактики ДДТТ

Проведение мероприятий, посвященных

Всемирному Дню памяти жертв ДТП

«Детство без ДТП»

ноябрь, 2024 Ответственные за

профилактику БДд

в ОУ;

Муниципальный

Штаб ЮИД

Дистанционный конкурс «Будь ярче!»,

в рамках городской профилактической

акции «Заполярный светлячок» для

обучающихся

1-11-х классов образовательных

учреждений города Мурманска

октябрь-ноябрь,

2024
Ответственные за

профилактику БДД в

ОУ

Профилактическая акция по БДД:
«Засветись!

Яркий Мурманск!»

октябрь - ноябрь, Ответственные за

профилактику БДД в

ОУ;

Муниципальный

Штаб ЮИД

Акции «Засветись на дороге»

«Светоотражатели - залог безопасности»

октябрь-

ноябрь,2024

Ответственные за

профилактику БДД в

ОУ;

Муниципальный

Штаб ЮИД

Осторожно! Зимняя дорога!

Участие в комплексе профилактических

мероприятий в рамках городской

профилактической Акции «Я шагаю по

улице»

Декабрь-

февраль,

Педагогические

работники

образовательных

организаций города

Мурманска,

реализующих задачи

профилактики ДДТТ

Консультации для ответственных 00 по

вопросам организации работы по

профилактике ДДТТ в зимнее время года

(по отдельному

графику)

Руководитель

Муниципального

Штаба ЮИД;

Педагогические

работники

образовательных

организаций города

Мурманска,

реализующих задачи

профилактики ДДТТ

Проведение викторины

«Я соблюдаю ПДД» (о дорожной

безопасности в зимний период).

Декабрь-

февраль

Ответственные за

профилактику БДJj в

ОУ

Профилактические мероприятия

«Безопасность на зимних дорогах»

Декабрь-

февраль

Ответственные за

профилактику БДД в

ОУ;

Муниципальный

Штаб ЮИД

Организация профориентационной

работы.

Темы мероприятий:

Безопасность на дорогах: профессия

инспектора ГИБДД"

2024-2025 г.г. Ответственные за

профилактику БДД в

ОУ;

Муниципальный

Штаб ЮИД
"Кем стать в будущем? Профессии в сфере
безопасности"
-"Уроки безопасности: работа

Госавтоинспекции в нашем городе"
-"Истории успеха: профессиональный путь
сотрудников ВАИ"

Викторина «Зимние правила безопасности

на дорогах»
январь,2025 Ответственные за

профилактику БДД в

ОУ

Фестиваль агитбригад «ЮИД-территория

творчества»»

Фотоконкурс «Движение с уважением!»

среди ОУ города Мурманска

январь-

февраль,2025

Ответственные за

профилактику БД j в

ОУ;

Муниципальный

Штаб ЮИД

Городской дистанционный творческий
конкурс «Знай,Умей, Соблюдай!»

февраль,2025 Ответственные за
профилактику БДД
в ОУ

Профилактическая Акция по БДД
«Ребенок - главный пассажир!»

февраль, Ответственные за
профилактику БДД
в ОУ

Безопасная весенняя дорога

Акция «Безопасные дороги весной» март - май, 2025 Ответственные за
профилактику БДД
в ОУ

Участие в областном фестивале отрядов
юных инспекторов движения «С Днем
рождения, ЮИД!»

март, 2025 Руководители
отрядов ЮИД;
Муниципальный
Штаб ЮИД

Городской дистанционный
творческий конкурс по дорожной
безопасности «Если я - пассажир!»

март-апрель, Руководители
отрядов ЮИД;
Ответственные за
профилактику БJЩ
в ОУ

Городской слет - фестиваль отрядов юных
инспекторов дорожного движения
образовательных учреждений города
Мурманска « Законы улиц и дорог!»

март-апрель, Руководитель Штаба
ЮИД;
Руководители
отрядов ЮИД

Участие в региональном этапе
Всероссийского конкурса юных
инспекторов движения «Безопасное
колесо»

апрель - май, Руководители
отрядов ЮИД

Конкурс плакатов «Весенняя безопасность

на дорогах». Экскурсия «Безопасный путь
на велосипеде, самокате»

май, 2025 Ответственные за
профилактику БJЩ в
ОУ;
Муниципальный

Штаб ЮИД

Итоговое заседание
Муниципального Штаба ЮИД

май, 2025 Руководитель Штаба
ЮИД;
Руководители
отрядов ЮИД

Лето прекрасно, если дорога безопасна!

Комплекс мероприятий «Безопасные май -август, 2025 Руководители

каникулы: Правила поведения на дорогах отрядов ЮИД

летом», Разработка методического Ответственные за

материала. профилактику Бдд в

-Онлайн-уроки для детей: "Безопасное

поведение на дорогах летом" с

использованием мультимедийных

презентаций, анимаций и

видеоматериалов.

ОУ ГДОЛ
Проектная группа

Онлайн-консультации "Вопросы
безопасности на дорогах для родителей и
детей"

Онлайн-викторина "Дорожная
безопасность: знатоки ПДД"